Уголовное дело №1-20/2019 (11901040053000036)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новобирилюссы Красноярского края 27 июня 2019 г.

Бирилюсский районный суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Лайшевой Ю.И., 

при секретаре Арбузовой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Бирилюсского района Красноярского края Атабаева О.А., 

потерпевшей ФИО1.,

подсудимой Строговой О.А., 

защитника подсудимой - адвоката Головенко Н.К., действующего на основании ордера № 87 от 27 июня 2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-20/2019 в отношении

Строговой О.А., 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Строгова О.А. совершила кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

28 апреля 2018 года, около 12 часов 00 минут, Строгова О.А., находясь в магазине «Орбита», расположенном по адресу: 

<

...>, проверила банкомате АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» (далее - АО АИКБ «ЕОБ»), наличие денежных средств на банковской карте № вышеуказанного банка, принадлежащей ее сестре ФИО1, которая ранее разрешила пользоваться данной картой для перечисления Строговой О.А. алиментов, а именно вставила банковскую карту № в картридер банкомата, ввела пин-код, и запросив баланс карты на мониторе увидела баланс денежных средств, а именно, что на счету имеются денежные средства в размере 9 501 руб. 60 коп. Строгова О.А., понимая, что ее сестре ФИО1 на банковскую карту ежемесячно переводится социальная пенсия по потере кормильца и академическая стипендия, решила похитить указанные денежные средства. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное (продолжаемое) 

<

данные изъяты> хищение имущества у ФИО1, с причинением значительного ущерба гражданину, Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, 28 апреля 2018 г. в 12 час. 12 мин. используя сведения о пин-коде, произвела операцию по снятию денежных средств со счета банковской карты №, принадлежащих ФИО1 в сумме 4 000 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 4 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 2 мая 2018 г., Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, дважды вставила в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела две операции по снятию денежных средств с указанной карты: в 07 час. 56 мин. в сумме 4 000 руб., в 07 час. 59 мин. в сумме 1 500 руб., всего на общую сумму 5 500 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 5 500 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 22 мая 2018 г. в 09 часов 59 минут, Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, вставила в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела платеж за коммунальные услуги в сумме 17 рублей, в 10 часов 01 минуту произвела операцию по снятию денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 9 300 руб., а всего на общую сумму 9 317 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 9 317 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 20 июня 2018 г. в 08 час. 35 мин., Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, вставила в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела операцию по снятию денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 450 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 450 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 22 июня 2018 г. в 08 час. 07 мин., Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, вставила в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела операцию по снятию денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 5 000 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 5 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 22 июня 2018 г. в 08 час. 26 мин., Строгова О.А. находясь в магазине «Ларец», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрела продукты питания и умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, 

<

данные изъяты> похитила, путем оплаты приобретенных продуктов питания, через платежный безналичный терминал банковской картой АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащей ФИО1 с банковского счета последней, денежные средства в сумме 584 руб. 50 коп. С продуктами питания, приобретенными на похищенные денежные средства, Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Строговой О.А. материальный ущерб на сумму 584 руб. 50 коп.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 24 июня 2018 г. в 07 час. 48 мин., Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, вставила в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела операцию по снятию денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 3 200 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 3 200 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 02 июля 2018 г. в 07 час. 50 мин., Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, вставила в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела операцию по снятию денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 250 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 250 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 24 июля 2018 г., Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, дважды вставив в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела две операции по снятию денежных средств с вышеуказанной карты: в 07 час. 27 мин. в сумме 1 000 руб., в 07 час. 29 мин. в сумме 5 000 руб., а всего на общую сумму 6 000 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 6 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 26 июля 2018 г. в 06 час. 35 мин., Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, вставила в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела операцию по снятию денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 2 400 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 2 400 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 29 июля 2018 г. в 14 час. 25 мин., Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенном в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, вставила в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела операцию по снятию денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 1 000 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 1 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 23 августа 2018 г. Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, дважды вставив в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела две операции по снятию денежных средств с вышеуказанной карты: в 17 часов 13 минут в сумме 1 000 руб., в 17 час. 14 мин. в сумме 6 000 руб., а всего на общую сумму 7 000 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 7 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 27 августа 2018 г. в 10 час. 15 мин., Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, вставила в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела операцию по снятию денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 1 000 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 1 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 30 августа 2018 г. в 13 час. 56 мин., Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, вставила в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела операцию по снятию денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 700 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 700 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 22 сентября 2018 г. Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенном в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, дважды вставив в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела две операции по снятию денежных средств с вышеуказанной карты: в 17 час. 03 мин. в сумме 500 руб., в 17 час. 05 мин. в сумме 8 000 руб., а всего на общую сумму 8 500 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 8 500 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 24 октября 2018 г. Строгова О.А., находясь возле банкомата ОАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, дважды вставив в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела две операции по снятию денежных средств с вышеуказанной карты: в 07 час. 08 мин. в сумме 5 010 руб.(в том числе с комиссией банка в размере 10 руб. за запрос баланса карты), в 07 час. 14 мин. в сумме 3 000 руб., а всего на общую сумму 8 010 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 8 010 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 30 октября 2018 г., Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, дважды вставив в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела две операции по снятию денежных средств с вышеуказанной карты: в 09 час. 49 мин. в сумме 500 руб., в 09 час. 51 мин. в сумме 400 руб., а всего на общую сумму 900 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 900 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 21 ноября 2018 г. в 13 час. 22 мин., Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, вставила в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела операцию по снятию денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 8 000 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 8 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 1 декабря 2018 г. в 13 час. 47 мин., Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, вставила в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела операцию по снятию денежных средств с вышеуказанной карты в сумме 800 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 800 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 23 декабря 2018 г., Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, дважды вставив в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащий ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела две операции по снятию денежных средств с вышеуказанной карты: в 08 час. 37 мин. в сумме 1 000 руб., из которых 200 руб. сумма алиментов, перечисленных на вышеуказанную банковскую карту бывшим сожителем Строговой О.А. - ФИО2, то есть сумма похищенных денежных средств составила 800 руб., в 08 час. 39 мин. в сумме 7 500 руб., всего общая сумма похищенных денежных средств составила 8 300 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 8 300 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 12 января 2019 г. в 08 час. 21 мин., Строгова О.А. находясь на АЗС «КНП», расположенной по адресу: 

<

...>, где умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, 

<

данные изъяты> похитила, путем оплаты приобретенного топлива, через платежный безналичный терминал банковской картой АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащей ФИО1 с банковского счета последней, денежные средства в сумме 399 руб. 93 коп. С топливом, приобретенным на похищенные денежные средства, Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 399 руб. 93 коп.

Продолжая свои преступные действия, направленные на неоднократное 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, 22 января 2019 г. Строгова О.А., находясь возле банкомата АО АИКБ «ЕОБ», расположенного в помещении магазина «Орбита» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, дважды вставив в указанный банкомат банковскую карту АО АИКБ «ЕОБ» №, принадлежащую ФИО1, используя сведения о пин-коде, произвела две операции по снятию денежных средств с вышеуказанной карты: в 08 час. 12 мин. в сумме 500 руб., в 08 час. 14 мин. в сумме 8 000 руб., а всего на общую сумму 8 500 руб. С похищенными денежными средствами Строгова О.А. с места преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 8 500 руб.

В результате преступных действий Строговой О.А. в период с 28 апреля 2018 г. по 22 января 2019 г., потерпевшей ФИО1 причинен материальный ущерб на общую сумму 89 811 руб. 43 коп., который для нее является значительным.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела на досудебной стадии совместно с защитником Строгова О.А. заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая Строгова О.А. заявила аналогичное ходатайство, пояснив, что предъявленное обвинение по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ей понятно, вину по предъявленному обвинению признает полностью, с обвинением согласна, в том числе согласна с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой действий, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны и она их осознает. 

Защитник - адвокат Головенко Н.К. поддержал ходатайство подзащитной в полном объеме.

Государственный обвинитель - прокурор Бирилюсского района Красноярского края Атабаев О.А. не возражал против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимой.

Потерпевшая ФИО1 не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимой о постановлении приговора в особом порядке. 

Санкция ч. 2 ст. 158 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы сроком до пяти лет. Ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники производства по делу согласны с рассмотрением дела в особом порядке. 

Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в связи с чем суд находит ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению.

Изучив представленные суду материалы уголовного дела, выслушав мнения участников процесса, суд приходит к выводу о том, что предъявленное Строговой О.А. обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении, а также отношением подсудимой к предъявленному обвинению.

С учётом изложенного, суд признает Строгову О.А. виновной в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, и квалифицирует ее действия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Психическая полноценность подсудимой у суда не вызывает сомнений, поскольку согласно сведениям КГБУЗ «Бирилюсская районная больница», КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1» Строгова О.А. на учете у врача психиатра не состоит 

<

данные изъяты>, в судебном заседании подсудимая вела себя адекватно, ориентировалась в судебной обстановке, отвечала на поставленные вопросы, а потому суд приходит к выводу о вменяемости Строговой О.А. в отношении инкриминируемого ей деяния.

Оснований для освобождения Строговой О.А. от уголовной ответственности суд не усматривает.

Определяя вид и размер наказания подсудимой, суд, исходя из положений ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого деяния, относящегося к категории средней тяжести, мотивы и обстоятельства его совершения, предмет преступного посягательства, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновной, не судимой 

<

данные изъяты>), к административной ответственности не привлекавшейся 

<

данные изъяты>, характеризующейся по месту жительства УУП и по месту жительства в удовлетворительно 

<

данные изъяты> на учёте у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра не состоящей, заболевай иммунодефицита не имеющей, имеющей хроническое заболевание 

<

данные изъяты> кроме того учитывается ее возраст, состояние здоровья, семейное положение, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Строговой О.А., суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний в ходе производства предварительного расследования, наличие малолетнего ребенка, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание Строговой О.А. обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание Строговой О.А., судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также ч. 2 ст. 43 УК РФ согласно которой, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой Строговой О.А., которая не трудоустроена, не имеет в настоящее время возможности получения заработной платы или иного легального дохода, с учетом ее имущественного положения, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление Строговой О.А. и на условия жизни ее семьи, исходя из принципа справедливости, суд приходит к выводу о том, что подсудимой не может быть назначено наказание в виде штрафа, поскольку данное наказание не будет являться целесообразным. 

Также суд не усматривает оснований для назначения Строговой О.А. наказания в виде обязательных работ, поскольку данный вид наказания не обеспечит достижение целей наказания.

При совокупности всех вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о назначении Строговой О.А. наказания в виде исправительных работ. 

Назначая Строговой О.А. наказание в виде исправительных работ, суд учитывает, что подсудимая не относится к категориям лиц, указанных в ч. 5 ст. 50 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о возможности назначения наказания в виде исправительных работ, то есть менее строгого вида наказания, чем лишение свободы, то положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, суд не находит при назначении Строговой О.А. наказания оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание обстоятельства впервые совершённого Строговой О.А. преступления, отсутствие тяжких последствий от ее действий, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также с учётом принципов справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в исправительных работ, назначив его в соответствии ст. 73 УК РФ условно, с возложением на нее определённых обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению, обеспечат ее надлежащее поведение, предупредят совершение ею новых преступлений.

При определении Строговой О.А. размера наказания и испытательного срока, суд учитывает принцип индивидуализации ответственности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также размер похищенных денежных средств.

По мнению суда, именно такое наказание подсудимой является справедливым и в наибольшей степени обеспечивающим достижение его целей.

Ранее избранную подсудимой меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, исходя из характера назначаемого наказания, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание требования ст. 81 - 82 УПК РФ.

Потерпевшей ФИО1 в ходе предварительного следствия заявлен гражданский иск о возмещении материального вреда на сумму 67 811 руб. 43 коп.

В ходе судебного заседания потерпевшая ФИО1 предоставила заявление об уменьшении исковых требований, в связи с частичным погашением материального ущерба Строговой О.А. 

Потерпевшая (гражданский истец) просила взыскать со Строговой О.А. в счет возмещения имущественного вреда сумму 32 811 руб. 43 коп.

Подсудимая (гражданский ответчик) Строгова О.А. с исковыми требованиями ФИО1 согласилась.

Рассматривая заявленный потерпевшей (гражданским истцом) ФИО1 гражданский иск в настоящем уголовном деле, с учетом уточнения, и поддержанном ею в судебном заседании, суд находит его обоснованным, отвечающим требованиям ст. ст. 15, 1064 ГК РФ и подлежащим удовлетворению в полном объёме, поскольку ущерб потерпевшей (гражданскому истцу) ФИО1 причинён преступными действиями подсудимой (гражданским ответчиком) Строговой О.А., до настоящего времени ущерб в сумме 32 811 руб. 43 коп. не возмещён, подсудимая (гражданский ответчик) Строгова О.А. иск на указанную сумму признала в полном объеме. 

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то процессуальные издержки с осуждённой взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 250 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Строгову О.А. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком 1 год, возложив на Строгову О.А. обязанности: 

- встать на учёт и один раз в месяц являться для регистрации в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённых;

- не менять постоянного места жительства, работы, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- принять меры к трудоустройству.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ, испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении Строговой О.А. по настоящему уголовному делу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ФИО1 о взыскании материального ущерба удовлетворить. 

Взыскать с Строговой О.А. в пользу ФИО1 32 811 руб. 43 коп. в счет возмещения материального ущерба.

Вещественное доказательство: банковскую карту № АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» по вступлении приговора в законную силу вернуть владельцу ФИО1

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с участием по уголовному делу защитника, возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления через Бирилюсский районный суд Красноярского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий Ю.И. Лайшева